
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 401

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 10 iunie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

618. — Hotărâre privind modificarea structurii sumelor

alocate din credite externe în bugetul asigurărilor 
sociale de stat și în bugetul asigurărilor pentru 
șomaj pe anul 2003........................................................ 1-3

619. — Hotărâre privind modificarea structurii sumelor
alocate din credite externe în bugetul Ministerului 

Muncii și Solidarității Sociale pe anul 2003 ........... 4

620. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 869/2001 privind organiza-

Nr. Pagina

rea și funcționarea Oficiului Participațiilor Statului 
și Privatizării în Industrie............................................... 5-6

621. — Hotărâre privind transmiterea cu titlu gratuit a
Stației de tratare a apei potabile din patrimoniul 
Filialei de extracție și prelucrare a minereurilor 
neferoase — Societatea Comercială „Bălan“ — 
S.A., filială a Companiei Naționale a Cuprului, 
Aurului și Fierului „Minvest“ — S.A. Deva, în 
domeniul public al orașului Bălan și în administra­
rea Consiliului Local al Orașului Bălan, județul 
Harghita.............................................................................. 6-7

★

Rectificări......................................................................................... 7-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea structurii sumelor alocate din credite externe 

în bugetul asigurărilor sociale de stat si în bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2003
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 20 din 

nr. 632/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea structurii sumelor alo­
cate din credite externe în bugetul asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2003, potrivit anexei nr. 1.

Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2003

Art. 2. — Se aprobă modificarea structurii sumelor alo­
cate din credite externe în bugetul asigurărilor pentru șomaj 
pe anul 2003, potrivit anexei nr. 2.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 401/10.VI.2003

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice 
să introducă modificările prevăzute la art. 1 și 2 în 
bugetul asigurărilor sociale de stat și în bugetul asi­

gurărilor pentru șomaj pe anul 2003.
Art. 4. — Anexele nr. 1*) și 2*) fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Răzvan lonuț Cirică, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 29 mai 2003.
Nr. 618.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

Ministerul Muncii si Solidarității Sociale

BUGETUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT 
pe capitole, subcapitole, titluri de cheltuieli, articole si alineate 

pe anul 2003 
(sumele alocate din credite externe )

Anexa 1

mii lei
Sume alocate Sume alocate

Capitol Sub- Titlu / Alineat Denumire indicatori din intrări de Modificări din intrări de
capitol Articol credite externe ( + /-) credite externe

pe anul 2003 modificate

6014 CREDITE EXTERNE 549,784,521 549,784,621
01 CHELTUIELI CURENTE 170,328,470 170,328,470
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 16,771,950 16,771,950
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 153,556,520 153,556,520
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 379,456,051 379,456,051

7314 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE ALE .
FONDULUI 549,784,521 549,784,521

01 CHELTUIELI CURENTE 170,328,470 170,328,470
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 16,771,950 16,771,950
14 Deplasări,detasaiftransferări 16,771,950 16,771,950

01 deplasări,detasari,transferări in tara 5,590,650 5,5'90,650
02 -deplasări,detasari,transferări in străinătate 11,181,300 11,181,300

20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 153,556,520 153,556,520
25 Materiale si prestări servicii cu caracter

funcțional 1,863,550 1,863,550
26 Obiecte de inventar de mica valoare sau

scurta durata si echipament 52,179,400 52,179,400
30 Alte cheltuieli 153,556,520 -54,042,950 99,513,570
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 379,456,051 379,456,051
72 Investiții ale instituțiilor publice , 379,456,051 379,456,051

7314 50 Alte cheltuieli 549,784,521 549,784,521



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 401/10.VI.2003 3

Anexa 2
Ministerul Muncii sl SolidaritatiiSociale

BUGETUL ASIGURĂRILOR PENTRU ȘOMAJ 
pe capitole; subcapitole, titluri de cheltuieli, articole si alineate 

pe anul 200Ș 
(sumele alocate din credite externe)

mii lei

Capitol Sub­
capitol

Titlu / 
Articol

Alineat Denumire indicatori
Sume alocate 
din intrări de 

credite externe 
pe anul 2003

Modificări
( + /-).

Sume alocate 
din intrări de 

credite externe 
modificate

5014 CREDITE EXTERNE 728,648,050 728,648,050
01 CHELTUIELICURENTE 359,665,150 -11,181,300 348,483,850
02 cheltuieli de personal 9,317,750 13,044,850 22,362,600
20 CHELTUIELI MATERIALE Sl SERVICII 350,347,400 -24,226,150 326,121,250
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 182,627,900 152,811,100 335,439,000
79 ÎMPRUMUTURI ACORDATE 186,355,000 -141,629,800 44,725,200

7214 ALTE ACȚIUNI 186,355,000 -100,631,700 85,723,300
01 CHELTUIELI CURENTE 186,355,000 -100,631,700 85,723,300
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 186,355,000 -100,631,700 85,723,300
30 Alte cheltuieli 186,355,000 -100,631,700 85,723,300

7214 18 Masuri active pentru combaterea 
șomajului 186,355,000 -100,631,700 85,723,300

7314 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE ALE 
FONDULUI 355,938,050 242,261,500 598,199,550

01 CHELTUIELI CURENTE 173,310,150 89,450,400 262,760,550
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 9,317,750 13,044,850 22,362,600
14 Deplasări,detasari,transferări 9,317,750 13,044,850 22,362,600

01 -deplasări,detasari,transferări in tara 2,795,325 13,976,625 16,771,950
02 -deplasari.detasari,transferări in străinătate 6,522,425 -931,775 5,590,650

20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 163,992,400 76,405,550 240,397,950
25 Materiale si prestări servicii cu caracter 

funcțional 931,775 931,775
26 Obiecte de inventar de mica valoare sau 

scurta durata si echipament 82,927,975 82,927,975
29 Cârti si publicatii 12,299,430 12,299,430
30 Alte cheltuieli 163,992,400 -19,753,630 144,238,770
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 182,627,900 152,811,100 335,439,000
72 Investiții, ale instituțiilor publice 182,627,900 152,811,100 335,439,000

7314 50 Alte cheltuieli 355,938,050 242,261,500 598,199,550

8614 ÎMPRUMUTURI ACORDATE 186,355,000 -141,629,800 44,725,200
79 ÎMPRUMUTURI ACORDATE 186,355,000 -141,629;800 44,725,200
80 12 împrumuturi acordate de agențiile 

guvernamentale si administrate prin 
agentii de credit 186,355,000 -141,629,800 44,725,200

8614 13 împrumuturi acordate de agențiile 
guvernamentale si administrate prin 
agentii de credit 186,355,000 -141,629,800 44,725,200



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 401/10.VI.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea structurii sumelor alocate din credite externe 
în bugetul Ministerului Muncii si Solidarității Sociale pe anul 2003

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 35 din Legea bugetului de stat pe anul 2003 nr. 631/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea structurii sumelor alo­
cate din credite externe în bugetul Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale pe anul 2003, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Finanțelor 
Publice să introducă modificările prevăzute la art. 1 în 
bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale pe 
anul 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Răzvan lonuț Cirică, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 29 mai 2003.
Nr. 619.

ANEXĂ’)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Sume alocate din credite externe in bugetul Ministerului Muncii si Solidarității Sociale
pe capitole, subcapitole, titluri de cheltuieli, articole si alineate

pe anul 2003
mii lei

Sume alocate Sume alocate
Capitol Sub­

capitol
Titlu / 
Articol

Alineat Denumirea indicatorilor din intrări de 
credite externe

Modificări 
( + /-)

din intrări de 
credite externe

pe anul 2003 modificate

6014 CREDITE EXTERNE 241,518,000 241,518,000
01 CHELTUIELI CURENTE 86,843,000 10,807,020 97,650,020
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 6,262,000 4,919,300 11,181,300
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 80,581,000 5,887,720 86,468,720
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 154,675,000 -10,807,020 143,867,980

6014 ASISTENTA SOCIALA, ALOCAȚII, PENSII 
AJUTOARE SI INDEMNIZAȚII 207,974,000 -3,727,000 204,247,000

01 CHELTUIELI CURENTE 53,299,000 18,261,320 71,560,320
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 6,262,000 4,919,300 11,181,300
14 Deplasări,detașări, transferări 6,262,000 4,919,300 11,181,300

01 ,-deplasări,detasari,transferări in tara 2,316,940 3,273,710 5,590,650
02 .-depiasari.detâsart.transferari in străinătate 3,945,060 1,645,590 5,590,650

20 CHELTUIELI MATERIALE S! SERVICII 47,037,000 13,342,020 60,379,020
25 Materiale si prestări servicii cu caracter 

funcțional 470,370 275,050 745,420
26 Obiecte de inventar de mica valoare sau 

scurta durata si echipament 940,740 8,377,010 9,317,750
29 Cârti si publicatii 15,051,840 1,720,110 16,771,950
30 Alte cheltuieli 30,574,050 2,969,850 33,543,900
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 154,675,000 -21,988,320 132,686,680
72 Investiții ale instituțiilor publice 154,675,000 -21,988,320 132,686,680

25 Servicii publice descentralizate 207,974,000 -3,727,000 204,247,000

7114 CERCETARE ȘTIINȚIFICA 14,908,400 14,908,400
01 CHELTUIELI CURENTE 3,727,100 3,727,100
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 3,727,100 3,727,100
26 Obîecte; de inventar de mica valoare sau 

scurta durata si echipament 2,795,325 2,795,325
30 Alte cheltuieli 931,775 931,775
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 11,181,300 11,181,300

50 Alte instituții si acțiuni pentru cercetare 
științifica 14,908,400 14,908,400

7214 ALTE ACȚIUNI 33,544,000 -11,181,400 22,362,600
01 CHELTUIELI CURENTE 33,544,000 -11,181,400 22,362,600
20 CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 33,544,000 -11,181,400 22,362,600
30 Alte cheltuieli 33,544,000 -11,181,400 22,362,600

18 Masuri active pentru combaterea șomajului 33,544,000 -11,181,400 22,362,600



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 401/10.VI.2003 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 869/2001 

privind organizarea si funcționarea Oficiului Participațiilor Statului si Privatizării în Industrie
în temeiul art. 107 din Constituție,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 869/2001 privind 
organizarea și funcționarea Oficiului Participațiilor Statului și 
Privatizării în Industrie, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 581 din 17 septembrie 2001, se 
modifică și se completează după cum urmează:

1. Litera l) a articolului 3 va avea următorul cuprins:
„l) asigură, potrivit legii, finanțarea programelor de 

restructurare și reorganizare aprobate de Ministerul 
Industriei și Resurselor pentru agenții economici din secto­
rul producției de apărare, aflați în portofoliul său, din veni­
turile extrabugetare încasate de Oficiul Participațiilor Statului 
și Privatizării în Industrie;"

2. După litera l) a articolului 3 se introduc literele m) 
si n) cu următorul cuprins:

„m) asigură, potrivit legii, aplicarea măsurilor pe perioada 
administrării speciale și derulării procedurii de supraveghere 
financiară în perioada de privatizare a societăților comerci­
ale din portofoliu;

n) îndeplinește orice alte atribuții stabilite de conducerea 
Ministerului Industriei și Resurselor, care decurg din dis­
pozițiile legale aplicabile instituțiilor publice implicate în pro­
cesul de privatizare, sau în legătură cu exercitarea calității 
de acționar a statului la societățile și companiile naționale, 
precum și la celelalte societăți comerciale din portofoliu."

3. După alineatul (4) al articolului 4 se introduce un nou 
alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) în exercitarea atribuțiilor de serviciu șeful Oficiului 
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie este asistat 
de Comitetul director, format din adjunctul șefului oficiului, 
directorii generali/directorii din cadrul Oficiului Participațiilor 
Statului și Privatizării în Industrie, precum și de consilierul 
șefului oficiului."

4. Alineatul (4) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Numărul maxim de posturi din aparatul propriu al 
Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, 
incluzând conducerea acestuia, este de 70. Numărul de 
posturi necesare pentru fiecare direcție generală, direcție și 
compartiment din structura organizatorică a Oficiului 
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie se stabilește 
prin ordin al ministrului industriei și resurselor."

5. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) în vederea realizării privatizării și restruc­

turării societăților comerciale din portofoliul Ministerului 
Industriei și Resurselor, Oficiul Participațiilor Statului și 
Privatizării în Industrie are dreptul să contracteze servicii de

asistență de specialitate în domeniu cu persoane fizice și 
juridice din țară sau din străinătate.

(2) Pentru vânzarea acțiunilor la bursele de valori, pe 
alte piețe organizate, naționale ori internaționale, Oficiul 
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie poate 
încheia contracte cu societăți de valori mobiliare. Pentru 
transferul și vânzarea unor pachete de acțiuni pe piața de 
capital internațională, în baza certificatelor de depozit sau 
a altor instrumente financiare utilizate pe această piață, 
contractele se vor putea încheia cu băncile de investiții.

(3) în vederea protejării și apărării intereselor statului ca 
acționar și a intereselor Oficiului Participațiilor Statului și 
Privatizării în Industrie, ca instituție publică implicată în pro­
cesul de privatizare, în fața instanțelor judecătorești și arbi- 
trale, din țară și din străinătate, a organelor de cercetare 
penală și a altor instituții ale statului, precum și pentru 
acordarea de asistență juridică de specialitate pentru selec­
tarea consultanților și pentru toate operațiunile, actele și 
faptele desfășurate în vederea realizării obiectului de activi­
tate prevăzut de lege, Oficiul Participațiilor Statului și 
Privatizării în Industrie are dreptul să încheie contracte de 
asistență juridică și_ de reprezentare cu firme de avocatură 
române și străine. în funcție de importanța proiectului și cu 
încadrarea cheltuielilor în limita bugetului aprobat pot fi 
angajate una sau mai multe firme de avocatură.

(4) Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie 
are dreptul să încheie contracte de publicitate cu firme spe­
cializate, în scopul efectuării de publicitate procesului de 
privatizare din România, pentru atragerea de investitori din 
țară și din străinătate în vederea accelerării vânzării parti- 
cipațiilor statului la societățile comerciale din portofoliul 
Ministerului Industriei și Resurselor."

6. După articolul 9 se introduce un nou articol, articolul 10, 
cu următorul cuprins:

„Art. 10. — Pentru activitățile specifice Oficiul 
Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie dispune de 
un parc auto propriu de 7 autoturisme."

7. Anexa se modifică si se înlocuiește cu anexa la pre­
zenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 869/2001 privind 
organizarea și funcționarea Oficiului Participațiilor Statului și 
Privatizării în Industrie, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 581 din 17 septembrie 2001, cu 
modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, va 
fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 29 mai 2003.
Nr. 620.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 401/10.VI.2003

ANEXĂ

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

OFICIUL PARTICIPAȚIILOR STATULUI ȘI PRIVATIZĂRII ÎN INDUSTRIE*)

*) Organizat in subordinea Ministerului Industriei si Resurselor si in coordonarea ministrului industriei si resurselor.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea cu titlu gratuit a Stației de tratare a apei potabile din patrimoniul Filialei 
de extracție si prelucrare a minereurilor neferoase — Societatea Comercială „Bălan“ — S.A., 

filiala a Companiei Naționale a Cuprului, Aurului si Fierului „Minvest“ — S.A. Deva, 
în domeniul public al orașului Bălan si în administrarea Consiliului Local al Orașului Bălan, 

județul Harghita
În temeiul art. 107 din Constituție și al art. 15 din 

privatizării, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea cu titlu gratuit a 
Stației de tratare a apei potabile, având datele de identifi­
care prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre­
zenta hotărâre, din patrimoniul Filialei de extracție și 
prelucrare a minereurilor neferoase — Societatea 
Comercială „Bălan“ — S.A., filială a Companiei Naționale a 
Cuprului, Aurului și Fierului „Minvest“ — S.A. Deva, în 
domeniul public al orașului Bălan și în administrarea 
Consiliului Local al Orașului Bălan, județul Harghita.

Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea

Art. 2. — Predarea-preluarea activului prevăzut la art. 1 
se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

Art. 3. — Capitalul social al Filialei de extracție și prelu­
crare a minereurilor neferoase — Societatea Comercială 
,,Bălan“ — S.A., filială a Companiei Naționale a Cuprului, 
Aurului și Fierului „Minvest“ — S.A. Deva, se reduce în 
mod corespunzător, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 29 mai 2003.
Nr. 621.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 401/10.VI.2003 7

ANEXA

DATELE DE IDENTIFICARE
a Stației de tratare a apei potabile din orașul Bălan, județul Harghita

Persoana juridică 
de la care se transmite 

activul cu caracter social

Persoana juridică
la care se transmite Mijloacele fixe care se transmit

activul cu caracter social

Filiala de extracție și 
prelucrare a minereurilor 
neferoase — Societatea 
Comercială „Bălan" — S.A., 
filială a Companiei Naționale 
a Cuprului, Aurului și Fierului 
„Minvest" — S.A. Deva

Orașul Bălan și în 1. gospodăria reactivi;
administrarea Consiliului 2. stația filtre;
Local al Orașului Bălan 3. clădirea stației de pompe pentru 

apă potabilă, cota 880;
4. stația de pompe nr. 3;
5. rețea de alimentare cu apă: 
— conductă 350 mm = 2,3 km 
— conductă 250 mm = 0,42 km;
— conductă 150 mm = 0,2 km 
Valoarea totală a mijloacelor fixe 
este de 386,7 milioane lei.

★

RECTIFICĂRI
în Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 522/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice generale 

referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 320 din 13 mai 2003, se face următoarea rectificare:

— la anexa nr. 7, după tabelul care constituie Cap. I — Operațiuni supuse vizei de control financiar 
preventiv, se va insera cap. II cu următorul cuprins:

Cap. II. — Sinteza motivațiilor pe care s-au întemeiat refuzurile de viză

Conducătorul entității publice

Nr. 
crt.

Conținutul operațiunii 
refuzate la viză

Valoarea 
refuzată 
la viză 
(mii lei)

Motivațiile pe care s-au întemeiat refuzurile de viză
Nerespectarea 

prevederilor 
legale

Neîndeplinirea 
condițiilor 

de regularitate

Neîncadrarea 
în limitele și 

destinația creditelor

0 1 2 3 4 5

TOTAL

1.

2.

•

•

•

•

•

n

Precizări:
1. Pentru operațiunile exprimate în valută, echivalentul în lei se stabilește utilizându-se cursul de 

schimb prevăzut în documentele aduse la viză. Dacă în documentele respective nu este o astfel de 
prevedere, se va utiliza cursul de schimb calculat de Banca Națională a României, valabil în ziua 
acordării/refuzului vizei de control financiar preventiv.

2. Capitolul I se completează pe baza datelor înscrise în „Registrul operațiunilor prezentate la viza de 
control financiar preventiv".

Gruparea altor operațiuni prezentate la viză decât cele cuprinse în cadrul general se va face după 
conținutul acestora (coloana 1), procedându-se în mod similar cu gruparea operațiunilor din Cadrul general 
(coloana 2).

în situația în care va fi necesar ca unele dintre operațiunile specifice să fie reflectate în mod distinct 
în raportare, Direcția Generală a Controlului Financiar Preventiv din Ministerul Finanțelor Publice va proceda, 
împreună cu entitatea publică elaboratoare a Normei metodologice specifice, la completarea corespunzătoare 
a capitolului I.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 401/10.VI.2003

3. Capitolul II se completează astfel:
• coloanele 1—5, pe baza datelor din refuzurile de viză emise de persoanele desemnate cu exercitarea 

controlului financiar preventiv;
• în coloana 3 vor fi menționate actele normative ale căror prevederi nu au fost respectate în proiectul 

de operațiune;
• coloanele 4 și 5, prin înscrierea semnului „X“ în cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile de regu­

laritate sau/și nu se încadrează în limitele și destinația creditelor bugetare.
4. Ordonatorii principali de credite completează anexa nr. 7 prin însumarea datelor din raportările pri­

mite de la ordonatorii secundari și/sau terțiari din subordine cu cele pentru activitatea proprie. în mod similar 
procedează și ordonatorii secundari cu raportările ordonatorilor terțiari din subordine.

5. Ordonatorii principali de credite transmit la Ministerul Finanțelor Publice, Direcția Generală de Control 
Financiar Preventiv, anexa 7, pe total și distinct pentru activitatea proprie, până la finele lunii următoare 
trimestrului raportat.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 401/10.VL2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 6.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

